

Số: /BC-UBND

Hải An, ngày tháng 8 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Giáo dục và Đào tạo năm học 2022-2023; nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024

#### Phần thứ nhất

#### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2022-2023

#### I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/QU ngày 18/5/2015 của Ban Thường vụ Quận ủy thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về “đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020-2025, Ủy ban nhân dân quận đã xây dựng Kế hoạch số 237/KH-UBND ngày 15/11/2022 về phát triển Giáo dục và Đào tạo quận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Ủy ban nhân dân quận đã cụ thể hóa các nhiệm vụ bằng các văn bản chỉ đạo để tổ chức thực hiện; ban hành 75 văn bản, đặc biệt ngay từ đầu năm học đã xây dựng các nhiệm vụ cụ thể năm học tại Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 15/8/2022 giao cho các phòng, đơn vị, địa phương thực hiện (có phân kỳ thời gian thực hiện, tiến độ hoàn thành).

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, của Quận ủy; Ủy ban nhân dân quận đã tập trung chỉ đạo toàn ngành giáo dục và các đơn vị, địa phương thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023. Kết quả cụ thể như sau:

#### II- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Quy mô phát triển

Quy mô giáo dục toàn quận phát triển đúng định hướng và đảm bảo chất lượng. Toàn quận có 46 trường, 01 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và 54 nhóm, lớp mầm non ngoài công lập được cấp phép. Cụ thể:

**Mầm non:** 24 trường (08 trường công lập, 16 trường ngoài công lập) và 54 nhóm lớp mầm non ngoài công lập được cấp phép, tăng 02 nhóm lớp so với năm học trước. Huy động trẻ mầm non ra lớp đạt 8.846/10.464 trẻ, bằng 84,5%; giảm 1,1% so với năm học trước.

**Tiểu học:** 08 trường (trong đó có 01 trường Tiểu học - Trung học cơ sở) với 13.137 HS/ 301 lớp (giảm 86 học sinh và tăng 02 lớp so với năm học trước)

**Trung học cơ sở:** 06 trường với 9.130 HS/ 191 lớp (tăng 881 học sinh và 16 lớp so với năm học trước).

**Phổ thông nhiều cấp học:** 03 trường với 2.094 học sinh/67 lớp.

**Trung học phổ thông:** 05 trường với 5.967 HS/139 lớp (tăng 186 học sinh so với năm học trước).

**Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên:** 988 học viên/27 lớp, tăng so với năm học trước 262 học viên.

## **2. Kết quả hoạt động giáo dục**

### **2.1. Chất lượng giáo dục đại trà**

Năm học 2022-2023 tập thể cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh toàn ngành giáo dục quận đã quyết tâm nỗ lực vượt qua khó khăn, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 và hoàn thành tốt nhiệm vụ giảng dạy. Chất lượng giáo dục đại trà của quận được nâng cao, các mục tiêu phổ cập được giữ vững, chất lượng giáo dục tiếp tục được khẳng định vững chắc trong tốp dẫn đầu thành phố. Cụ thể:

**Mâm non:** 100% trẻ được kiểm tra, theo dõi sức khỏe và đánh giá tình trạng dinh dưỡng bằng biểu đồ tăng trưởng của Tổ chức Y tế thế giới. Tỷ lệ trẻ kênh bình thường về chiều cao đạt 97%, cân nặng đạt 95%. Tỷ lệ đánh giá trẻ theo 05 lĩnh vực phát triển: đạt 87-95%, cần cố gắng: 5-13%.

**Tiểu học:** 100% học sinh được đánh giá về phẩm chất, năng lực và học tập. Trong đó: hoàn thành xuất sắc: 64,8% (đối với lớp 1,2,3); hoàn thành tốt về: môn học: 72,8%, năng lực: 87,67%, phẩm chất: 93,2% (đối với lớp 4,5). Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học đạt 100%.

**Trung học cơ sở:**

Kết quả rèn luyện Tốt đạt 96,7%; học tập Tốt đạt 53,9% (đối với lớp 6,7) Hạnh kiểm tốt đạt 97,7%; học lực giỏi đạt 66,4% (đối với lớp 8,9). Tỷ lệ học sinh được công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 99,86% (loại giỏi: 70,14%; loại khá: 23,03%, trung bình: 6,7%).

Chất lượng thi vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2023-2024 của quận tiếp tục đứng đầu thành phố. Điểm trung bình trong kì thi vào lớp 10 Trung học phổ thông môn Toán đạt 7,48 điểm, môn Văn đạt 8,19 điểm, môn Tiếng Anh đạt 7,64 điểm. Tổng điểm thi vào lớp 10 Trung học phổ thông công lập 3 môn đạt 38,98 điểm, đứng thứ nhất thành phố.

- Học sinh đỗ vào Trung học phổ thông chuyên Trần Phú: 129 học sinh (tăng 19 học sinh so với năm học trước). Có 18 học sinh đỗ thủ khoa, á khoa và tam khoa trong kỳ thi vào lớp 10. Có 02 học sinh đạt điểm cao nhất toàn thành phố (trường Trung học cơ sở Lê Lợi) và 02 học sinh đạt điểm cao thứ ba toàn thành phố (Trung học cơ sở Lê Lợi, Trung học cơ sở Đông Hải).

Trường có học sinh đạt thủ khoa, á khoa, tam khoa, đó là:

- Trường Trung học cơ sở Lê Lợi: 03 học sinh đạt thủ khoa (*trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn, lớp Tự nhiên trường Trung học phổ thông chuyên Trần Phú*); 03 học sinh đạt á khoa (*trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn; lớp chuyên Hoá, chuyên Pháp trường Trung học phổ thông chuyên Trần Phú, Trung*), 05 học sinh đạt tam khoa (*trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn, Hải An, Lê Chân và lớp chuyên Văn trường Trung học phổ thông chuyên Trần Phú*).

- Trường Trung học cơ sở Đông Hải: 02 học sinh đạt thủ khoa (*trường Trung học phổ thông Thái Phiên, lớp chuyên Nga trường Trung học phổ thông chuyên Trần Phú*) 01 học sinh đạt á khoa (*trường Trung học phổ thông Hải An*).

- Trường Trung học cơ sở Tràng Cát: 02 học sinh đạt thủ khoa (*lớp chuyên Hoá trường Trung học phổ thông chuyên Trần Phú và trường Trung học phổ thông Hải An*).

- Trường Trung học cơ sở Đằng Lâm: 01 học sinh đạt thủ khoa (*lớp Tự nhiên trường Trung học phổ thông chuyên Trần Phú*).

- Trường Trung học cơ sở Nam Hải: 01 học sinh đạt á khoa (*trường Trung học phổ thông Thái Phiên*).

(*Có danh sách kèm theo*)

*Trung học phổ thông*: Kết quả rèn luyện Tốt đạt 97,1%; học tập Tốt đạt 68,7% (đối với lớp 10). Hạnh kiểm tốt đạt 98,8%; học lực giỏi đạt 91,3% (đối với lớp 11,12). Tỷ lệ tốt nghiệp Trung học phổ thông đạt 100%.

## **2.2. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu.**

Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu được Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện với nhiều giải pháp quyết liệt. Kết quả như sau:

*Tiểu học*: Đạt 93 giải học sinh tham gia giao lưu, thi các cấp. Trong đó:

- Đạt 09 giải cấp thành phố tham gia giao lưu Sơn ca, Cờ vua online, Kể chuyện sách báo, Múa nghệ thuật (trong đó đạt 01 giải Nhất, 06 giải Nhì, 02 giải Ba).

- Đạt 75 giải cuộc giao lưu cấp quốc gia các môn Toán học, Tiếng Anh, Khoa học, Tin học, Thể dục thể thao, Âm nhạc, Robotics trong đó 01 giải Xuất sắc, 09 huy chương vàng, 23 huy chương bạc, 29 huy chương đồng, 13 giải Khuyến khích (trường Tiểu học Đằng Hải, Đằng Lâm, Cát Bi, Tiểu học - Trung học cơ sở Đông Hải 2).

- Đạt 09 giải Quốc tế cuộc thi Toán học SASMO trong đó 01 giải Vàng, 06 bạc, 02 đồng (Tiểu học Cát Bi, Đằng Hải).

*Trung học cơ sở*: Đạt 197 giải học sinh tham gia giao lưu, thi các cấp. Trong đó:

- Đạt 127 giải cấp thành phố các cuộc thi học sinh giỏi văn hoá, Khoa học kỹ thuật, Sơn ca, Cờ vua online (trong đó 07 giải Nhất, 27 giải Nhì, 50 giải Ba, 43 giải Khuyến khích). Học sinh giỏi văn hoá tăng 50 giải so với kỳ thi trước. Tham gia ngày hội giáo dục STEM cấp thành phố đạt 5/5 giải phần thi vận hành robot (trong đó 01 giải vô địch (trung học cơ sở Đăng Lâm), 01 giải Nhì (trung học cơ sở Đăng Hải), 01 giải Ba (trung học cơ sở Đăng Hải), 02 giải Khuyến khích (trung học cơ sở Lê Lợi, Trảng Cát)

- Đạt 51 giải cuộc giao lưu cấp quốc gia các môn Toán học, Tiếng Anh, Vẽ tranh, Thể dục thể thao, An toàn giao thông trong đó 05 giải Xuất sắc, 09 huy chương vàng, 14 huy chương bạc, 15 huy chương đồng, 08 giải Khuyến khích (trường Trung học cơ sở Nam Hải, Đông Hải, Đăng Lâm, Lê Lợi, Nam Hải, Trảng Cát).

- Đạt 14 giải các kỳ thi Toán quốc tế tổ chức theo khu vực (AMC, Titan SASMO, TIMO) trong đó đạt 04 huy chương vàng, 04 huy chương bạc, 6 huy chương đồng (trường Trung học cơ sở Đăng Lâm, Đăng Hải).

*Trung học phổ thông:* Cấp thành phố: đạt 145 giải. Trong đó, trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn đạt 101 giải, trường Trung học phổ thông Hải An đạt 44 giải. Tham gia ngày hội giáo dục STEM cấp thành phố đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì phần thi vận hành robot.

- Cấp Quốc gia: đạt 78 giải các môn văn hoá và Khoa học kỹ thuật (trường Trung học phổ thông chuyên Trần Phú).

- Cấp Quốc tế: có 02 học sinh đạt Huy chương vàng và Huy chương bạc Toán, 01 học sinh đạt Huy chương bạc Vật lý (trường Trung học phổ thông chuyên Trần Phú). Học sinh đạt Huy chương Vàng Toán quốc tế có anh trai từng đạt Huy chương vàng toán quốc tế cách đây 4 năm cư trú tại phường Đăng Hải - quận Hải An.

*Giáo dục Nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên:* Duy trì trong tốp đầu của ngành học Giáo dục thường xuyên thành phố trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi. Năm học 2022-2023 đạt 11 giải cấp thành phố các môn văn hóa.

### **2.3. Chất lượng đội ngũ**

Chỉ đạo ngành Giáo dục có nhiều giải pháp quyết liệt, hiệu quả xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên đồng bộ về cơ cấu, vững vàng về nhận thức chính trị, đạo đức nghề nghiệp và năng lực chuyên môn.

Đội ngũ nhà giáo và quản lý giáo dục tăng cả về số lượng và chất lượng. Trình độ đào tạo đạt chuẩn của cán bộ quản lý, giáo viên đạt  $1.003/1025 = 97,85\%$  (tăng 0,81% so với năm học trước). Trình độ đào tạo trên chuẩn đạt  $287/1025 = 28\%$ . Toàn ngành có 71 cán bộ, giáo viên có trình độ Thạc sỹ; 38 người đang theo học trình độ Thạc sỹ. Ngành giáo dục quận đã tích cực đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá kết quả dạy và học; có nhiều

sáng tạo trong việc tổ chức hội thảo, chuyên đề các cấp nhằm tháo gỡ những vấn đề khó, vướng mắc trong chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ.

Cụ thể:

*Mầm non:* Trình độ đào tạo đạt chuẩn của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trường công lập là 249/252, đạt 98,8% (tăng 0,7% so với năm học trước), trong đó trên chuẩn đạt 89,3%. Trình độ đào tạo đạt chuẩn của đội ngũ giáo viên mầm non ngoài công lập là  $255/444 = 57,4\%$ ; trình độ đào tạo trên chuẩn là  $119/444=26,8\%$ . Triển khai hiệu quả xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm. Tổ chức 02 hoạt động sáng tạo cấp thành phố “ *Sử dụng nguyên vật liệu từ thiên nhiên và nguyên vật liệu tái sử dụng trong giáo dục STEAM cho trẻ mẫu giáo 5- 6 tuổi* ” tại trường Mầm non Nam Hải và “ *Xây dựng trường mầm non Xanh-an toàn-thân thiện* ” tại trường Mầm non Thành Tô được Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá Xuất sắc.

*Tiểu học:* Trình độ đào tạo đạt chuẩn của đội ngũ là 411/428, đạt 96% (tăng 1,3% so với năm học trước). Triển khai hiệu quả việc dạy học phát triển năng lực học sinh, triển khai hoạt động giáo dục STEM, dạy học kiến thức liên môn đối với học sinh Tiểu học. Tham gia giao lưu giáo viên Viết chữ đẹp cấp thành phố 9/9 giáo viên đạt giải (trong đó 01 giải Nhất, 05 giải Nhì, 02 giải Ba và 01 giải Khuyến khích). Có 79/79 giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp thành phố, trong đó có 06 giáo viên được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục thành phố tặng giấy khen (giáo viên các trường Tiểu học Đằng Hải, Cát Bi, Nam Hải, Đông Hải 1 và Đằng Lâm).

*Trung học cơ sở:* Trình độ đào tạo đạt chuẩn là 343/345 đạt 99,41% (tăng 0,32% so với năm học trước); trình độ đào tạo trên chuẩn đạt 12,7%. Thực hiện đổi mới mạnh mẽ về sinh hoạt chuyên môn, tổ chức tốt dạy học theo chủ đề, dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh, hoạt động trải nghiệm, giáo dục STEM. Có 35/35 giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp thành phố. trong đó có 04 giáo viên được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tặng giấy khen (giáo viên trường Trung học cơ sở Lê Lợi, Đông Hải). Tổ chức chuyên đề môn Âm nhạc cấp thành phố: “ *Di dọc miền dân ca* ” (trường Trung học cơ sở Lê Lợi) được Bộ Giáo dục và Đào tạo đánh giá cao, Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá Xuất sắc.

### **3. Công tác giáo dục ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa, Đội thiếu niên nhi đồng, an ninh an toàn trường học, phòng, chống dịch bệnh.**

Chỉ đạo ngành Giáo dục triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác xây dựng văn hóa học đường và Thông tư số 06/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trong quận chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh. Đã tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh. Qua kiểm tra, 78/78 = 100% cơ sở giáo dục mầm non trong quận đạt trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. Chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn, an ninh trường học, phòng cháy chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn.

Quán triệt, triển khai trong toàn ngành giáo dục thực hiện nghiêm túc Luật An ninh mạng. Chỉ đạo phối hợp tốt giữa lực lượng gia đình - nhà trường - xã hội trong việc quản lý, định hướng thông tin và sử dụng mạng xã hội đối với học sinh. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an quận triển khai xây dựng Cổng trường an toàn giao thông, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại 13 cơ sở giáo dục trong quận. Qua kiểm tra đã yêu cầu các cơ sở khắc phục những tồn tại và xây dựng lộ trình hoàn thiện các công trình phòng cháy chữa cháy đối với tất cả các cơ sở giáo dục trong quận. Ủy ban nhân dân các phường phối hợp tốt với các nhà trường triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường trước và sau giờ tan học. Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp tốt với các phòng, ban, ngành, đơn vị quận: Y tế, Kinh tế, Quản lý đô thị, Văn hóa và Thông tin, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an, Đoàn thanh niên... trong việc đảm bảo an toàn, an ninh trường học, phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy nổ. Năm học 2022-2023 quận không xảy ra mất an ninh trật tự, mất an toàn an ninh trường học.

Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, hướng nghiệp cho học sinh. Tổ chức có hiệu quả hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các hoạt động trải nghiệm, các chuyên đề ngoại khóa. Trong năm học chỉ đạo tổ chức 04 chuyên đề giáo dục truyền thống, giáo dục lịch sử, giáo dục kỹ năng (tại trường Trung học cơ sở Đông Hải, Trung học cơ sở Đằng Hải, Trung học cơ sở Đằng Lâm và Tiểu học - Trung học cơ sở - Đông Hải 2) được Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn đánh giá Xuất sắc.

#### **4. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục**

Chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện quản lý, triển khai các hoạt động qua hệ thống quản lý văn bản điện tử Hp-eoffice của thành phố và Cổng thông tin điện tử của ngành Giáo dục quận. Phòng Giáo dục và Đào tạo, 100% trường học trong quận thực hiện xây dựng Cổng thông tin điện tử ngành giáo dục; triển khai đề án chữ ký số ngành giáo dục; triển khai cơ sở dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo thành phố giai đoạn 2. 100% trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trong quận thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; triển khai tuyển sinh trực tuyến đối với các lớp đầu cấp. Thực hiện quản lý kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh qua sổ điểm điện tử. Đã triển khai thực hiện thủ tục hành chính cấp độ 3 đối với thủ tục chuyển trường cho học sinh trung học cơ sở (thực hiện được 110/110 hồ sơ, đạt 100% hồ sơ chuyển trường đi và đến). Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp chặt chẽ với Công an quận, chỉ đạo giáo

viên tham gia tuyên truyền thực hiện Đề án 06, hướng dẫn nhân dân thực hiện cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

Triển khai xây dựng thư viện bài giảng điện tử; sử dụng các phần mềm hỗ trợ dạy học, thiết bị dạy học hiện đại vào soạn, giảng, tổ chức hoạt động dạy học nhằm nâng cao hiệu quả giờ dạy; tổ chức giao ban, tập huấn trực tuyến khi có yêu cầu.

### **5. Cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục**

Cơ sở vật chất trường học được Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận quan tâm đầu tư sửa chữa, xây dựng. Các trường học khang trang, cơ bản đủ phòng học, phòng chức năng, trang thiết bị đảm bảo yêu cầu dạy học. Quận có 15/24 trường công lập đã được công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia (đạt 62,5%). Hiện nay các trường đã đạt chuẩn Quốc gia đang rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân quận bổ sung cơ sở vật chất, mở rộng diện tích để đảm bảo các điều kiện của trường chuẩn theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Năm học 2022-2023 đã tập trung nguồn lực đầu tư xây dựng, sửa chữa hoàn thành các công trình trường học đưa vào sử dụng. Cụ thể:

*Giáo dục Mầm non:* xây mới và đưa vào sử dụng công trình dãy nhà lớp học 3 tầng trường Mầm non Cát Bi; sửa chữa phòng học, phòng chức năng, nhà vệ sinh dãy A, sân ga, rãnh thoát nước, tường bao xung quanh trường Mầm non Cát Bi; sửa chữa dãy nhà 3 tầng khu A trường Mầm non Tràng Cát; sửa chữa nhà lớp học dãy 3 tầng, lớp nhà trẻ và nhà bếp trường Mầm non Đông Hải 1; sửa chữa trần nhà, trần thạch cao, hệ thống vệ sinh dãy nhà 3 tầng trường Mầm non Nam Hải; sửa chữa nền nhà, ốp tường phòng học, phòng chức năng, nhà bếp, nhà để xe giáo viên, sửa chữa mái và chống thấm dãy nhà 3 tầng trường Mầm non Đằng Lâm. Xây trạm biến áp trường Mầm non Đằng Lâm.

*Giáo dục Tiểu học:* Xây mới và đưa vào sử dụng công trình dãy nhà lớp học 3 tầng trường Tiểu học Thành Tô; sửa chữa nhà lớp học 3 tầng và các công trình phụ trợ, mua sắm bàn ghế học sinh, bàn ghế giáo viên, bảng, tivi, máy vi tính, tủ đồ dùng trường Tiểu học Cát Bi; sửa chữa nhà lớp học và các hạng mục phụ trợ (cửa lớp học dãy nhà A, B, cổng, tường bao, nhà xe) trường Tiểu học Đằng Hải; sửa chữa nâng cấp các phòng học, phòng chức năng, bếp ăn bán trú, khu nhà vệ sinh giáo viên, học sinh và các hạng mục phụ trợ trường Tiểu học Tràng Cát; xây dãy nhà 3 tầng, nhà bếp nấu ăn bán trú, cổng trường, sân khấu, sơn phòng chức năng, hành lang lớp học trường Tiểu học Đông Hải 1; sửa chữa trần nhà, sơn bả thêm nhà 2 dãy nhà 2 tầng trường Tiểu học - Trung học cơ sở Đông Hải 2; sơn sửa khu nhà 3 tầng trường Tiểu học Nam Hải; sửa chữa dãy nhà lớp học tạm trường Tiểu học Đằng Lâm. Xây trạm biến áp trường Tiểu học Đằng Lâm.

*Giáo dục Trung học cơ sở:* Xây mới và đưa vào sử dụng công trình dãy nhà lớp học 4 tầng trường Trung học cơ sở Đăng Lâm; sửa chữa nhà vệ sinh học sinh, sơn tường khu hiệu bộ, sửa chữa bàn ghế, điện trường Trung học cơ sở Nam Hải; sửa chữa, nâng cấp phòng học dãy nhà B trường Trung học cơ sở Tràng Cát; sửa chữa nền nhà lớp học, nhà xe, các hạng mục công trình phụ trợ trường Trung học cơ sở Đăng Hải. Xây trạm biến áp trường Trung học cơ sở Đăng Hải, Nam Hải.

Hiện nay, Ủy ban nhân dân quận đang xây dựng phương án đầu tư xây dựng giai đoạn 1 trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đông Hải 2 (gồm xây dựng khu Hiệu bộ và phòng học cho bậc Trung học cơ sở) với mức đầu tư là 299,781 tỷ đồng.

***Về công tác kiểm định chất lượng giáo dục:*** 100% trường học trong quận hoàn thành kiểm định chất lượng giáo dục chu kì 1. Hiện nay quận có 10/22 (tỷ lệ 45,5%) trường đã hoàn thành kiểm định chất lượng giáo dục chu kì 2.

### **6. Công tác phổ cập giáo dục, xây dựng xã hội học tập**

Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của quận được duy trì và giữ vững. Quận đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, đạt phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3, cơ bản hoàn thành phổ cập Trung học và nghề; đạt chuẩn Xóa mù chữ mức độ 2. Phối hợp Hội Khuyến học quận, Trung tâm học tập cộng đồng các phường triển khai các hoạt động xây dựng xã hội học tập, công tác khuyến học, khuyến tài, công nhận và nhân rộng điển hình các gia đình học tập, cộng đồng học tập trong nhân dân.

### **7. Công tác huy động các nguồn lực đầu tư cho Giáo dục và Đào tạo**

Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức vị trí, vai trò của giáo dục - đào tạo cho cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp nhân dân; huy động sự tham gia của các lực lượng xã hội đối với công tác giáo dục - đào tạo. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục. Thực hiện công khai về chất lượng giáo dục và các nguồn lực cho giáo dục. Thực hiện khuyến khích phát triển các loại hình giáo dục ngoài công lập, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và các tổ chức kinh tế - xã hội tham gia xây dựng phát triển các loại hình trường học, lớp học và đầu tư cho giáo dục. Trong năm học vừa qua, có 02 đơn vị là Công ty may Sao Mai đã tài trợ 200 triệu đồng cho trường Mầm non Tràng Cát đầu tư thiết bị chăm sóc nuôi dưỡng và Công ty thực phẩm New Green đầu tư xây bếp ăn bán trú cho trường Tiểu học Đông Hải 1.

Ngay từ đầu năm học, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Công văn số 2315/UBND-GDĐT ngày 02/11/2022 về việc hướng dẫn thực hiện thu, cơ chế quản lý thu - chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện thu và sử dụng các nguồn thu trong các trường: Mầm non, Tiểu học, Trung

học cơ sở trên địa bàn quận. Các nhà trường đã thực hiện thu, chi các khoản theo đúng kế hoạch xây dựng và báo cáo các cấp có thẩm quyền, không xảy ra tình trạng lạm thu và gây bức xúc trong dân.

Cơ sở vật chất được đầu tư đúng hướng, các nguồn xã hội hóa được sử dụng đúng mục đích, tạo sự đồng thuận trong phụ huynh học sinh. Năm 2022 đầu tư từ ngân sách nhà nước cho giáo dục và đào tạo đạt 69,8 tỷ đồng. Huy động xã hội hóa năm học 2022-2023 đạt 1,8 tỷ đồng, đã góp phần tăng cường cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị dạy học, mở rộng quy mô trường lớp, nâng cao chất lượng dạy và học.

## **8. Công tác thi đua - khen thưởng**

Chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong ngành giáo dục và đào tạo; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập; chú trọng chỉ đạo nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Năm học 2022- 2023 ngành giáo dục đã nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận hướng dẫn các trường thực hiện đúng qui trình, tham mưu với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận xét duyệt thi đua các tập thể, cá nhân công bằng, khách quan. Kết quả như sau:

### ***1.1. Đối với tập thể***

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen cho 04 tập thể: trường Mầm non Đăng Lâm, Mầm non Nam Hải, Tiểu học và Trung học cơ sở Đông Hải 2, Trung học cơ sở Đông Hải.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 03 tập thể xếp thứ nhất khối thi đua: Mầm non Đông Hải 1, Tiểu học Đăng Lâm, Trung học cơ sở Lê Lợi.

- Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố công nhận danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 06 tập thể xếp thứ hai, thứ ba khối thi đua: Mầm non Nam Hải, Mầm non Cát Bi, Tiểu học Cát Bi, Tiểu học Thành Tô, Trung học cơ sở Đăng Lâm, Trung học cơ sở Đăng Hải.

- Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho 03 tập thể có hai năm liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Tiểu học Cát Bi, Tiểu học Thành Tô, Trung học cơ sở Đăng Lâm.

- Ủy ban nhân dân quận tặng giấy khen cho 11 tập thể: Mầm non Cát Bi, Mầm non Đông Hải 2, Mầm non Thành Tô, Mầm non Tràng Cát, Tiểu học Tràng Cát, Tiểu học Nam Hải, Tiểu học Đăng Hải, Tiểu học Đông Hải 1, Trung học cơ sở Đăng Hải, Trung học cơ sở Tràng Cát, Trung học cơ sở Nam Hải.

### ***1.2. Đối với cá nhân***

- Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen cho 12 cá nhân.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho 12 cá nhân.
- Ủy ban nhân dân quận tặng giấy khen cho 259 cá nhân (114 cán bộ quản lý, giáo viên và 145 học sinh).

### **9. Công tác phối hợp thực hiện các nhiệm vụ giáo dục và đào tạo**

Tập trung chỉ đạo các phòng ban, đơn vị phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo trong thực hiện nhiệm vụ. Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an quận trong việc hướng dẫn, tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, xây dựng Cổng trường an toàn giao thông; giảm ùn tắc giao thông trước cổng trường trước và sau giờ tan học và thực hiện Đề án 06 về cài đặt định danh điện tử mức 2. Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với những trường còn thiếu. Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch xây dựng dự toán, bố trí ngân sách đầu tư xây dựng, sửa chữa các trường, mua sắm trang thiết bị dạy học. Phối hợp với Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng quận lập hồ sơ dự án xây dựng, sửa chữa các trường học.

Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân quận kế hoạch tuyển dụng, hợp đồng giáo viên, nhân viên đảm bảo nhân lực cho các nhà trường.

Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị quận: Y tế, Kinh tế, Quản lý đô thị, Văn hóa và Thông tin, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an, Đoàn thanh niên... trong việc đảm bảo an toàn, an ninh trường học, phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy nổ, tuyên truyền bảo vệ trẻ em.

Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ủy ban nhân dân phường thực hiện quản lý các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn, đảm bảo an toàn giao thông, an toàn an ninh trường học.

## **III- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Được sự quan tâm của thành phố; hướng dẫn, chỉ đạo chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo; sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận đã tổ chức thực hiện bằng nhiều giải pháp của các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, nhà trường, sự cố gắng của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và toàn thể các em học sinh; công tác tham mưu của phòng Giáo dục và Đào tạo luôn sáng tạo và kịp thời, ngành Giáo dục và Đào tạo quận đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Quy mô giáo dục của quận tiếp tục phát triển, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu học tập của con em nhân dân. Công tác quản lý giáo dục ngày càng chặt chẽ, các hoạt động được chỉ đạo sát sao, đạt hiệu quả tốt. Chất lượng đội ngũ được nâng cao, đảm bảo vị trí việc làm. Chất lượng giáo dục toàn diện khẳng

định vững chắc ở vị thế dẫn đầu thành phố; chất lượng thi vào lớp 10 Trung học phổ thông công lập tiếp tục được khẳng định, dẫn đầu thành phố. Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu được quan tâm chỉ đạo bằng nhiều giải pháp, đạt hiệu quả tích cực. Công tác phổ cập giáo dục duy trì và nâng lên về chất lượng. Cơ sở vật chất, trang thiết bị được quan tâm đầu tư hoàn thiện đáp ứng yêu cầu giáo dục. Các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, công tác giáo dục thể chất, giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống được tổ chức đa dạng đem lại hiệu quả thiết thực trong giáo dục nhân cách, giáo dục thể chất, kỹ năng sống cho học sinh. Công tác an toàn an ninh, phòng chống dịch bệnh trong các nhà trường được đảm bảo. Công tác xã hội hóa giáo dục đạt hiệu quả, góp phần vào sự phát triển của ngành.

## **2. Những tồn tại, hạn chế**

- Các trường học đạt chuẩn Quốc gia của quận được công nhận từ trước năm 2018. Khi áp dụng Thông tư mới (Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) có khả năng không đáp ứng được các tiêu chí của trường chuẩn Quốc gia về diện tích đất, phòng chức năng, phòng bộ môn.

- Số học sinh tại quận hàng năm tăng nhanh nhưng việc giao chỉ tiêu lao động cho các trường chưa kịp thời theo năm học, dẫn đến thiếu nhiều giáo viên, đặc biệt cấp Trung học cơ sở. Thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông 2018 triển khai dạy môn Tin học từ lớp 3, hiện nay chưa có chính sách để tuyển dụng giáo viên dạy môn Tin học cho các trường Tiểu học.

- Tiến độ xây dựng lớp học thông minh còn chậm.

### **Phần thứ hai**

#### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM HỌC 2023-2024**

1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo quận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Nâng cao chất lượng, ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên

3. Triển khai hiệu quả chương trình giáo dục mầm non, chương trình Giáo dục phổ thông 2018, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tiếp tục tập trung nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu.

4. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, công tác thông tin, truyền thông giáo dục.

5. Thực hiện nghiêm túc các qui định về an toàn an ninh trường học, công tác phòng cháy, chữa cháy; chủ động phòng, chống, ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh trong nhà trường.

6. Tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông, xây dựng lớp học thông minh theo lộ trình. Nâng cao hiệu quả xã hội hóa công tác giáo dục.

7. Duy trì tốt kết quả phổ cập giáo dục. Quản lý chặt chẽ các cơ sở giáo dục ngoài công lập, tăng tỉ lệ huy động trẻ mầm non ra lớp

8. Nâng cao chất lượng hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống; công tác Đội, phong trào thiếu nhi.

9. Thực hiện dân chủ, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm theo qui định, gắn trách nhiệm người đứng đầu đơn vị. Nâng cao hiệu quả công tác thi đua khen thưởng./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT;
- TTQU, TT HĐND quận;
- CT UBND, các PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị quận;
- CVP, PCVP phụ trách;
- UBND các phường;
- Các CSGDMN, trường PT trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Kim Oanh**

**PHỤ LỤC**  
**Quy mô phát triển năm học 2022-2023**

<b>Nội dung</b>		<b>Năm học 2021-2022</b>	<b>Năm 2022-2023</b>	<b>So sánh với 2021-2022</b>
<b>Số trường</b>	Mầm non: + Trường + Nhóm lớp	23 (CL:8, NCL: 15) 52	24 (CL:8, NCL: 16) 54	Tăng 01 trường, 02 nhóm lớp MN
	Tiểu học	8	8	
	THCS	6	6	
	PT nhiều cấp	3	3	
	THPT	5	5	
	GDDN&GDTX	1	1	
	<b>Tổng số</b>	45 trường và 52 nhóm lớp MN; 01 TTGDNN&GDTX	46 trường và 54 nhóm lớp MN; 01 TTGDNN&GDTX	Tăng 01 trường, 02 nhóm lớp MN
<b>Số học sinh</b>	Mầm non	8.425/9.845=85,58%	8.846/10.464=84,5%	Giảm 1,42%
	Tiểu học	13.226 HS/299 lớp	13.137 HS/301 lớp	giảm 86Hs, tăng 2 lớp
	THCS	8249 HS/175 lớp	9.130 HS/191 lớp	tăng 881 HS, 16 lớp
	PT nhiều cấp	2.061 HS/57 lớp	2.094 HS/67 lớp	tăng 334 HS, 10 lớp
	THPT	5.781 HS/139 lớp	5.967 HS/139 lớp	tăng 186 HS
	GDDN&GDTX	726 học viên	988 học viên	Tăng 262 HV
	<b>Tổng số</b>	38.468HS	40.162 HS	Tăng 1.694 HS

**Năm học 2022-2023:**

- Thành lập mới: Trường Mầm non Hải Đăng Xanh (phường Đăng Hải)  
Nhóm Nhi Đồng (phường Thành Tô), nhóm Vương Quốc trẻ thơ (phường Nam Hải) .

**DANH SÁCH**

**Học sinh đạt thủ khoa, á khoa, tam khoa trong kì thi  
vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2023-2024**

**I. Học sinh đạt thủ khoa**

STT	Họ và tên	Lớp	Trường	Đỗ vào lớp/trường
1	Dương Quốc Quân	9A1	THCS Tràng Cát	Thủ khoa chuyên Hoá THPT Chuyên Trần Phú
2	Nguyễn Trung Đức	9A8	THCS Lê Lợi	Thủ khoa Vật lý lớp Tự nhiên THPT Chuyên Trần Phú
3	Lê Minh Nguyệt	9A2	THCS Đông Hải	Thủ khoa chuyên Nga THPT Chuyên Trần Phú
4	Hoàng Đăng Hùng	9A6	THCS Lê Lợi	Thủ khoa THPT Lê Quý Đôn
5	Trần Thị Thu Minh	9A1	THCS Tràng Cát	Thủ khoa THPT Hải An
6	Nguyễn Xuân Thành Đạt	9A1	THCS Đằng Lâm	Thủ khoa Sinh lớp Tự nhiên THPT chuyên Trần Phú
7	Lê Bảo Trâm	9A3	THCS Đông Hải	Thủ khoa THPT Thái Phiên
8	Lương Thiện Lâm	9A6	THCS Lê Lợi	Thủ khoa Hóa lớp Tự nhiên THPT chuyên Trần Phú

**II. Học sinh đạt á khoa**

STT	Họ và tên	Lớp	Trường	Đỗ vào lớp/trường
1	Vũ Huyền Thanh	9A6	THCS Lê Lợi	Á khoa chuyên Hóa THPT Chuyên Trần Phú
2	Trần Đức Minh	9A1	THCS Lê Lợi	Á khoa chuyên Pháp THPT Chuyên Trần Phú
3	Tạ Gia Linh	9A3	THCS Lê Lợi	Á khoa THPT Lê Quý Đôn
4	Nguyễn Phú Quý		THCS Đông Hải	Á khoa THPT Hải An
5	Lê Dương Khánh		THCS Nam Hải	Á khoa THPT Thái Phiên

### III. Học sinh đạt tam khoa

<b>STT</b>	<b>Họ và tên</b>	<b>Lớp</b>	<b>Trường</b>	<b>Đỗ vào lớp/trường</b>
1	Nguyễn Khánh Chi	9A6	THCS Lê Lợi	Tam khoa chuyên Văn THPT Chuyên Trần Phú
2	Nguyễn Thị Thanh Trúc	9A6	THCS Lê Lợi	Tam khoa THPT Lê Quý Đôn
3	Từ Thị Hải Ngân	9A11	THCS Lê Lợi	Tam khoa THPT Hải An
4	Nguyễn Anh Thịnh	9a4	THCS Lê Lợi	Tam khoa THPT Hải An
5	Vũ Thị Kim Giang	9A11	THCS Lê Lợi	Tam khoa THPT Lê Chân

Danh sách có 18 học sinh./.